II. La reazione di Padova. 

La cosa fece enorme impressione e provocò generale 
commozione a Padova, e non a Padova soltanto : il Capel-
lari ((( Emporio delle famiglie », voi. II, fo. 229 — ex Ge
rardo « Vita d'Ezzelino n, 24.94 — ) ricorda che Gherardo 
Castelli andò in aiuto di Tiso VI (supra n. 21, XX). 

A Padova subito magnati e popolo si radunarono in 
un parlamento mai visto prima di allora per numero di 
partecipanti e unanimità di consensi. 

Scrive il Rolandino, continuando la narrazione sovra 
trascritta (u Cronica », lib. II, cap. IX, pag. 33) « Hoc 
(( audito in Padua, scilicet de capcione de Fonte, audit 
({ eciam de capcione parvuli Willielmi, dompnus ipse Tiso, 
(( cuius erat castrum et Willielmus, ejusdem nepos, con-
(( questus est potestati Padue . consiliariis et communi de 
« tali et tanta injurìa facta communi Padue, cum ipse Tiso 
(( ejusque nepos, castrum ipsum et omnia, que habebant , 
i( essent in protectione communis Padue et tutela, utpote 

(') ROSTIROLA, Camposamp'.ero, p . 76 . 
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(( quia civis erat paduanus fuerantque semper ipse et omnes 
(( de domo eius. Quare commoti sunt omnes de civitate ». 

Pertanto scrive sempre Rolandino (ibidem, pagg. 33-34) 

che ne fu testimonio : (( Facta est concio et congregatio 

u fere innumerabilis in palacio paduano, ubi vidi ego nobi-

(f les cìvitatis, majores, medìos et minores, quamplures 

« eciam dompnas de majoribus civitatis, iudices, milites et 

({ populares adec convenire in unum, nemine discrepante, 

« quod ad carrocium in majori ecclesia positum, omnes 

(( unanimiter cucurrerunt, et portatum est humeris in pla-

« team ad atria potestatis, Factus est tunc magnus et co-

{( piosus exercitus, quo sapiehter conductor primo ad Cita-

(( dellam in anno domini MCCXXVHl, illic proviso primi-

{( tus de omnì bellico apparata , exterminatis eciam circum 

« setenìs rebellibus, scilicet Fontaniva totaliter preter turrim 

« et aliis locis inimicorum, vir tandem providus Stephanus 

(( Badoarius, egregia Paduanorum potestas, magnifice et 

(( potenter cum exercitu suo toto pervenit usque ad muni-

(( cione Baxani et fìxit illic feliciter sua castra ». 

Come narra Rolandino, dunque, fatto parlamento, fu 
tratto il Carroccio dalla Cattedrale e portato a spalla nella 
piazza. Fu poi organizzato un grosso esercito che, sapien
temente condotto dal podestà Stefano Badoer, dopo una 
sosta a Cittadella per fare provvigioni di guerra, si riversò 
sul castello di Fontaniva, appartenente ad Ezzelino, di
struggendolo, e pervenne a Bassano, capitale del nemico 

non ancora cosi potente da competere con sicurezza di vit
toria, e vi pose l 'assedio. 

III. L'ambascieria veneziana a Padova. 

L'eco di tali avvenimenti giunse agli orecchi del doge 
di Venezia che tosto mandò ai due campi i procuratori Mar
co Quirini e Matteo Ben per indurre i contendenti a un 
amichevole accordo evitando la guerra. 
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I due ambasciatori si recarono dapprima a Padova e 
ivi, nel Consiglio, Matteo Bon perorò la causa della pace, 
esortando il Comune a rimettere la decisione della vertenza 
all 'arbitrato del Doge. 

Allontanatisi gli ambasciatori e aperta in Consiglio la 
discussione, per ultimo si alzò Tiso VI e tenne l'orazione 

che Rolandino riporta (u Cronica », lib. Il, cap. XII, pagg. 
35-36) e il Gerardo parafrasa {u Vita et gesti d'Ezzelino », 
lib. II, pag. 39). 

(( Demum surrexit dompnus Tiso de Campo sancti Pe-
(( tri et, convenienti invocacione facta, veneranda voce talla 

e est locutus : 

(( Etsi, quantum ad presens tempus, non sit expediens 
<( recordare antiqua, forte Kic aliquid sunt presentes, quibus 
({ est utile, ut cognoscant si parentes isti mei, dicti de 
(( Honar ia quondam, qui dicuntur nunc de Romano, cau-
(( sam habent insistere vel operari, que pertineant ad com-
(( munis Padue detrimentum. Ego enim recordor et vidi 
(( quod commune Baxani et ipsi dompni de Romano com-
(( muni Vicence resistebant et offensas multas fecerant Vi-
t( centinis, unde non morabantur in Baxano securi et stabat 
({ gens tota Baxani sub ingenti dubio et tremore. Quin imo 
{( civitates quamplures de Lonbardia iuraverant et mìna-
« bantur Marosticam et Baxanum et partes illas invadere, 
(( subvèrtere cuncta a moncium sumitatibus infra et fratrem 
« matris mee, Ecelinum de Honaria, cum amicis suis omni-
c( bus, fidelibus et vassalli quos habebat , expellere non so-
« lum de Baxano set de tota Marchia tarvisina. 

{( Dico sicut homo, qui vidit factum, quod commune 
(( Padue doluit super viri nobilis exilio imminente. 

(( Et taliter factum est precibus Ecellni — et profuit 
{( eciam instancia illorum de Campo sancti Petri cum suis 
{( amicis — quod Jacobus de V^iolardo, qui tunc erat pote-

» stas in Padua generalem fecit exerciturn in servicio Ece-
(( lini. 
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(( Et fuit totum comune P a d u e hostiliter apud Hona-
« r iam magnifice et potenter , ita quod inimici, qui j am 
(( erant in part ibus Marostice, suo warn imento diviso, re
ti gressi sunt ad proprias civitates ; et remansit Marostica 
(( et Baxanum indempne et Ecelinus servatus est inoffensus ; 
(( licet ipse, pauco elapso tempore , in sui periurium con-
(( cordaret cum illis, quos c o m m u n e Padue prò ipso sibi 
(( fecerat inimicos.